
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 506 del  06/11/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 190 del  06/11/2020 

Determina di R.G. n. 537 del 16/12/2020 

 

 

 

OGGETTO : ANALISI DI COMPATIBILITÀ GRANULOMETRICA, CHIMICHE E 

BATTERIOLOGICHE, DEI SEDIMENTI MARINI DA UTILIZZARE PER IL RIPASCIMENTO. 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CIG: Z012F1E3BD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO CHE: 

in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco, il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore LL.PP., ai fini dell’espletamento 
delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria delle risorse umane, strumentali e finanziarie 
assegnate, attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti, ivi compresi gli atti di 
assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

Nell’ambito dell’intervento di “Implementazione del sistema di difesa portuale e potenziamento della 
sicurezza del passo marittimo d'accesso – I stralcio funzionale”, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 63 del 27/07/2018, in corso di esecuzione, è già stato realizzato l’escavo dell’area portuale per 
6.000 mc., autorizzati con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 154 del 09.07.2018. Il Quadro 
Economico rimodulato in seguito allo svolgimento delle procedure di affidamento dei lavori, prevede alla 
voce “accantonamenti” la somma di € 56.506,46, che, ai sensi dell’art. 7 della convenzione stipulata tra la 
Regione Campania e il Comune di Pisciotta, può essere utilizzata per opere complementari che rendano più 
funzionale e fruibile l’opera principale e che vengano affidate attraverso nuova procedura di gara. 
L’amministrazione ritiene che la voce accantonamenti del Q.E. dell’intervento sopra richiamato possa essere 
utilizzata per il completamento dell’escavo del porto. Pertanto, essendo scaduta la validità delle analisi di cui 
al D.D. n. 154 del 09.07.2018, è necessario procedere allo svolgimento di nuove analisi; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 01/06/2020, è stato approvato lo schema di convenzione 
con la quale il Comune di Pisciotta si impegna ad avvalersi del CoNISMa ogni qualvolta ha necessità di 
acquisire analisi di compatibilità granulometrica, chimiche e batteriologiche, dei sedimenti marini da utilizzare 
per il ripascimento dei litorali erosi, sia che essi provengano dal bacino portuale di Pisciotta, sia dai fondali 
antistanti le aree da ripascere e sia da aree emerse; 

in data 20 luglio 2020 è stata sottoscritta la convenzione sopra richiamata; 
 
VISTO: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
- l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali, nei comuni privi di personale in 

possesso di tale qualifica, ai responsabili dei servizi specificamente individuati; 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

diventano esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli preventivi di regolarità amministrativa e contabile; 

- le linee guida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,che al 
punto 4.1.3 prevedono che, nel caso di affidamento diretto, si può procedere con una determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato “Codice dei Contratti Pubblici” o più semplicemente 
“D.Lgs. n. 50/2016”; 

 

VISTO CHE: 

- l’esecuzione del servizio di che trattasi deve essere affidata a soggetto esterno;  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

- se di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi 
di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

- se di importo inferiore ad € 40.000,00 trova applicazione il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, consente di procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a tale soglia, senza necessità di 
ricorrere a centrali di committenza o stazioni uniche appaltanti; 

 

DATO ATTO CHE: 

è stato richiesto il preventivo a CoNISMa Consorzio Interuniversitario per le Scienze del Mare, che ha 
preventivato per lo svolgimento delle analisi il costo di € 30.900,00, oltre IVA, per complessivi € 37.968,00; 

il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del 
presente atto; 

l’importo di € 37.968,00, IVA al 22% inclusa, può essere imputato al cap. 1932 del bilancio pluriennale 2020- 
2021; 

è stato generato attraverso il servizio on-line SMARTCIG di ANAC il codice CIG dell’intervento: 
Z012F1E3BD,che individua in maniera univoca il rapporto di fornitura anche ai fini della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e smi; 

D E T E R M I N A  

I. Di affidare, in relazione ai motivi in premessa indicati, a CoNISMa Consorzio Interuniversitario per le 
Scienze del Mare, l’esecuzione analisi di compatibilità granulometrica, chimiche e batteriologiche, dei 
sedimenti marini da utilizzare per il ripascimento, per l’importo stimato complessivo di € 37.968,00, IVA 
inclusa, codice CIG dell’intervento: Z012F1E3BD; 

II. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire il completamento dell’intervento di 

escavo del porto di Marina di Pisciotta; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione analisi di compatibilità granulometrica, chimiche e 

batteriologiche, dei sedimenti marini da utilizzare per il rinascimento; 
- la convenzione è stata stipulata in data 20/07/2020 e costituisce base per l’affidamento del servizio; 
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

III. Di impegnare la somma di € 37.968,00 sul cap. 1932, per € 11.000 sul bilancio di esercizio in corso e 
per € 26.698,00 sul bilancio pluriennale anno 2021; 

IV. Di dare atto che il Responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzine è il sottoscritto arch. 
Domenico Conti; 

V. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

 

Pisciotta,  16/12/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 08011.03.0193200 1842 SPESE PER GESTIONE PORTO 11.000,00 

U 2021 08011.03.0193200 1843 SPESE PER GESTIONE PORTO 26.698,00 

 

 

Pisciotta,  16/12/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 16/12/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

